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稅務新聞 108-1227 

一、 公司販賣 3C 留意行業代號。 

二、 外商服務所得 兩招認列成本。 

三、 個人 105年 1月 1日以後出售受遺贈取得之房屋土地，符合特定情形者，非屬

房地合一課稅範圍。 

四、 違法農舍 要報房地合一稅。 

五、 網拍大查稅 補帶罰逾 3億。 
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ㄧ、公司販賣 3C 留意行業代號 

2019-12-27 03:31 經濟日報 記者程士華／台北報導 

  販賣 3c 產品的業者應注意，依據販賣商品不同、適用不同公司行業代號，

在稅務上也會有影響，近期就有一個案例，由北區國稅局主動更正行業代號，

協助業者減少漏稅額，成功適用節稅優惠。 

  官員表示，轄區內有間 3c 產品業者申報 2014 年度所得時，列報扣除以

前年度 2013 年度虧損 96 萬元，但是當年又有漏報所得 69 萬元，漏稅額已經

超過 10 萬元，一度被國稅局認定不適用盈虧互抵。 

  此案申請復查後，國稅局官員發現，這位業者誤將公司行業代號申報為

「電腦設備零售業」，法定毛利率為 21％，但公司實際經營的是「視聽設備

零售業」，法定毛利率僅 18％，重新核認後，發現業者在 2013 年僅漏報 28

萬元所得，實際漏稅額也未超過 10 萬元，因此視為短漏報情節輕微。 

 【2019/12/27 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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二、外商服務所得 兩招認列成本 

2019-12-27 03:31 經濟日報 記者程士華／台北報導 

  北區國稅局表示，企業請求外商來台提供服務時，在扣繳稅款之後，還

可以主張成本費用，最主要的方式是提出相關帳冊簿據與會計師簽證；若是

帳目成本費用分攤困難，也可以向國稅局申請依 15％比例核計所得額，二種

做法皆可獲得扣繳退稅。 

 
  官員表示，請外商提供技術服務，依據《所得稅法》可以享有二項租稅

優惠，首先是依第 8 條規定，提示相關帳簿、文據，或是公司委託會計師查

核的簽證報告，申請減除與技術服務報酬相關成本及費用，核實計算所得額

後，再由給付人按 20%扣繳率扣取稅款。 

  第二項優惠，則是依據所得稅法第 25 條，主張成本費用分攤計算困難，

可以向給付方所在地國稅局申請，依照技術服務報酬總額的 15%，核認為這筆

交易的實際所得額並課稅。 

  官員表示，通常外商在台若沒有常設機構，實務上都是請國內廠商代辦

扣繳事宜，在給付價款時先扣繳稅款後，國內廠商才依據上述節稅方式申請

退稅。 

  官員舉例，假設甲公司今年分別請美商乙公司、陸商丙公司派員來台，

提供機器設備維護技術服務，給付費用皆為新台幣 200 萬元，甲公司都按照

20%扣繳率，在匯出價款時扣取 40 萬元。美商乙的員工可能同時來台服務多

家公司，認為難以攤算這筆服務的成本費用，經國稅局核准後，將總價款 200

萬當中的 15％換算為所得，核定這次維修服務的所得額為 30 萬元，再乘以

20％扣繳率，其實只要扣繳 6 萬元，因此可以退稅 34 萬元。陸商丙公司方面，

則提示會計師簽證報告，主張成本費用後，最後國稅局核定所得額為 20 萬元，

換算應扣稅額僅 4 萬元，因此可退稅 36 萬。 

  官員表示，除了所得稅法的二項優惠之外，台灣若與外商所屬國家簽有

租稅協定，還可以申請租稅協定當中的「營業利潤免稅」，給付方可以全額

退還已扣繳稅款。 

 【2019/12/27 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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三、個人 105年 1月 1日以後出售受遺贈取得之房屋土地，符合特定情形者，非

屬房地合一課稅範圍 

財政部中區國稅局豐原分局表示，財政部於 108年 9月 11日發布有關個人房屋土

地交易所得稅解釋函令，個人於 105年 1月 1日以後交易因受遺贈取得之房屋、土地，

符合下列情形之一者，非屬房地合一課稅範圍，應於綜合所得稅結算申報時，計算房

屋部分之財產交易所得併入綜合所得總額申報： 

一、交易之房屋、土地係個人於 103年 1月 1日之次日至 104年 12月 31日間受遺

贈取得，且該個人及遺贈人持有期間合計在 2年以內。 

二、交易之房屋、土地係遺贈人於 104年 12月 31日以前取得，且個人於 105年 1

月 1日以後受遺贈取得 

該分局說明若上述交易之房屋土地符合所得稅法第 4條之 5自住條件者，個人得於

房屋土地完成所有權移轉登記日之次日起 30日內填具申報書，檢附契約書影本及其他

相關文件，申報個人房屋土地交易所得稅，繳納所得稅。 

如有任何問題歡迎撥打免費服務電話：0800-000321洽詢，該分局將竭誠為您服務。 

新聞稿聯絡人：豐原分局綜所稅課張凌瑋 

連絡電話：(04)25291040轉 225 

更新日期：108-12-27 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部中區國稅局 
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四、違法農舍 要報房地合一稅 

2019-12-27 03:31 經濟日報 記者程士華／台北報導 

  北區國稅局表示，除了一般的正規房屋之外，坊間也常見農舍、頂樓加

蓋等違建形態，這類建築並不能辦理建物所有權登記，但是仍然要注意房地

合一稅申報義務，以免遭補稅處罰。 

  官員指出，對於近年新的不動產而言，多半都會辦理合法的所有權登記，

但是仍然有許多早年的老房子，主未辦理建物所有權登記，甚至是違法農舍、

頂樓加蓋等不能辦理所有權登記的形態，這類房屋若要轉手，同樣會面臨房

地合一稅的問題。 

  官員表示，北區國稅局轄區內最近有個案例，民眾在 2015 年買了一棟未

辦登記的房屋，在 2016 年 6 月 1 日就馬上脫手，屬於房地合一稅的課稅案件，

但是由於這棟房交易時，不需要辦所有權移轉登記，民眾誤以為也不必申報

房地合一稅，遭國稅局補稅 90 萬元、罰鍰 45 萬元。 

  官員表示，這類未辦房屋登記的房屋，無論是違建或是老房子，其實可

能都有房屋稅稅籍、有在納房屋稅，但無論是房屋稅、房地合一稅課稅標準，

都跟建築是否合法無關，而是依據房屋使用、交易狀況課稅。 

 【2019/12/27 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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五、網拍大查稅 補帶罰逾 3 億 

2019-12-27 03:31 經濟日報 記者程士華／台北報導 

 
  北區國稅局日前查獲一名網路賣家，透過網路平台「8591 寶物交易網」

買賣遊戲幣與虛擬寶物，進帳逾 6,800 萬元卻未辦稅籍、申報營業稅。圖為

8591 寶物交易Ａpp。 本報系資料庫 

  北區國稅局表示，今年針對網路交易展開大規模查稅，共查獲 470 家漏

辦營業登記商家，連補帶罰總金額高達 1.9 億元；依法登記的網路商家也漏

稅嚴重，連補帶罰金額逾 1.2 億。 

  官員指出，網路交易是近年營業稅查稅重點項目，統計今年 4 月至 11 月

期間，北區國稅局就查獲 470 家月營業額達標，卻未辦營業登記的網路商家、

補稅 9,709 萬元、開罰 9,673 萬元；另外，轄內也查獲 630 家確實有辦理營

業登記，但仍短漏報稅額的網路商家，共補稅 7,089 萬元、開罰 5,478 萬元。

  官員表示，網路賣家的樣態繁多，像是買賣遊戲幣、虛擬寶物的例子就

不少，這類案件通常是國稅局檢舉查獲，國稅局會依循檢舉案件，回頭向網

路平台調閱金流，確認是否有未申報營業額。 

  官員指出，日前透過檢舉查獲一名網路賣家，在過去 13 個月裡面，透過

網路平台「8591 寶物交易網」買賣遊戲幣與虛擬寶物，進帳逾 6,800 萬元卻

未辦稅籍、申報營業稅，連補帶罰共裁處 486 萬元。 

  官員透露，這個案子是透過民眾檢舉發現，雖然可能是個案性的檢舉，

但是向網路平台調閱金流後發現，這位虛寶賣家僅開業 13 個月，但平均月收

入卻高達 460 萬元。 

 【2019/12/27 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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